
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126 
www.ats-insubria.

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 23/01/2025

Oggetto:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  OCCORRENTI  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  (I 
PROVVEDIMENTO 2025)

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
 N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL 24/01/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

http://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:

1. S.C. GAPE: Estensione del quinto del contratto relativo al servizio di ritiro e smaltimento di 
materiale cartaceo;

2. Dipartimenti IPS, PAAPS, PIPSS, Veterinario e Amministrativo: rinnovo del servizio relativo 
al Registro Imprese e del Registro Protesti per l’anno 2025;

3. Strutture varie: acquisto di arredi in metallo;
4. S.C. GAPE: contabilizzazione del costo di n. 1 frigorifero e di n. 1 congelatore acquistati 

tramite  adesione  alla  convenzione  ARIA_2021_028  lotti  12  e  13  a  totale  carico  delle 
risorse da finanziarsi con PNC priorità 2;

5. S.C. AA.GG.LL.: prosecuzione del servizio assicurativo polizza infortuni per il periodo dal 
01/01/2025 al 30/06/2025;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni/servizi sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare:
- l'art.  62,  comma 1,  che  stabilisce  che  “Tutte  le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  

obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie  
previste per gli affidamenti diretti, (…) nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su  
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai  
soggetti aggregatori”;

- l’art.  49 comma 6 che consente di  derogare al  principio di  rotazione per gli  affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000;

- l’art.  50, comma 1 lett. b),  che disciplina gli  affidamenti  diretti  di  servizi e forniture per 
importi inferiori a € 140.000,00;

VISTE le  ultime  disposizioni  regionali  (allegato  n.  A  DGR  XII/3720  del  30/12/2024 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2025”), nonché l’art. 1, c. 
130 della L. 30/12/2018 n. 145;
DATO ATTO che la S.S. G.G.A. ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per l’estensione del quinto del contratto per il servizio di ritiro e smaltimento di materiale 
cartaceo:
- premesso che, con determinazione n. 310 del 10/07/2024, è stato affidato il servizio di 

ritiro  e  smaltimento  mediante  triturazione/distruzione  di  materiale  cartaceo,  per  il 
periodo di 18 mesi, alla ditta Ecoeridania Spa per l’importo di € 13.100,00 oltre IVA;

- considerato che, nel corso del mese di dicembre 2024, la capienza del contratto risulta 
essersi esaurita;

Pagina 2 di 8



- vista la necessità di garantire il servizio fino al 31/12/2024;
- visto l’art. 120, D. Lgs. 36/2023,  che consente alla stazione appaltante di imporre 

all’appaltatore  un aumento delle  prestazioni  contrattuali,  alle  medesime condizioni, 
sino ad un quinto dell’importo del contratto;

- precisato  che,  con  nota  a  mezzo  di  posta  elettronica  in  data  05/12/2024,  è  stata 
comunicata all’impresa la volontà dell’ATS di avvalersi dell’estensione del quinto, al 
fine di far fronte a esigenze ulteriori di approvvigionamento;

- preso atto che l’impresa Ecoeridania Spa ha confermato la disponibilità a continuare a 
svolgere il servizio mantenendo le medesime condizioni economiche;

- ritenuto di estendere, ai sensi dell’art. 120, D.Lgs. 36/2023, il contratto con la ditta 
Ecoeridania  Spa,  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  ritiro  e  smaltimento  mediante 
triturazione/distruzione di materiale cartaceo, per un importo di € 2.620,00, oltre IVA 
22% pari ad € 576,40, per un totale di € 3.196,40;

2. per il servizio relativo al Registro Imprese e del Registro Protesti per l’anno 2025:
- premesso che sono pervenute richieste per il rinnovo del servizio relativo al Registro 

Imprese e del Registro Protesti per l’anno 2025 da parte dei seguenti Dipartimenti: IPS, 
PAAPS, PIPSS, Veterinario e Amministrativo;

- considerato che, in data 23/12/2024, è stato chiesto preventivo ad Infocamere ScpA 
per il suddetto servizio;

- dato atto che,  in data 30/12/2024,  è pervenuto preventivo da parte di  Infocamere 
SCpA, per un importo di € 8.660,00 oltre IVA;

- ritenuto di affidare alla ditta Infocamere ScpA il servizio relativo al Registro Imprese e 
del Registro Protesti per l’anno 2025, per un importo di € 8.660 oltre IVA, pari ad € 
1.905,20, per un totale di € 10.565,20;

3. per l’acquisto di arredi in metallo:
- premesso che sono pervenute richieste da parte di diverse strutture dell’Agenzia per 

l’acquisto di arredi in metallo;
- considerato che risulta attiva la convenzione ARIA_2023_002 per la fornitura di arredi 

per uffici;
- precisato che la ditta aggiudicataria del lotto 2, relativo ad arredi in metallo, è la ditta  

Metalplex Spa;
- considerato che il valore della fornitura ammonta ad € 2.731,87 oltre IVA;
- precisato  che  il  costo  del  suddetto  acquisto  è  coperto  dalla  seguente  fonte  di 

finanziamento: DGR 2457/2024;
- ritenuto  di  affidare  alla  ditta  Metalplex  Spa,  in  adesione  alla  convenzione 

ARIA_2023_002, la fornitura di arredi in metallo per un importo di € 2.731,87 oltre IVA, 
pari ad € 601,01 per un totale di € 3.332,88;

4 per la contabilizzazione del costo di n. 1 frigorifero e di n. 1 congelatore acquistati tramite 
adesione alla convenzione ARIA_2021_028 lotti 12 e 13  a totale carico delle risorse da 
finanziarsi con PNC priorità 2:
- premesso che, con determinazione n. 580 del 29/12/2023, si è disposto di aderire alla 

convenzione ARIA_2021_028 lotti 12 e 13 per l’acquisto di n. 1 frigorifero e di n. 1 
congelatore  occorrenti  alla  S.C.  Laboratorio  di  Prevenzione  di  ATS  dell’Insubria 
nell’ambito  del  programma degli  interventi  per  il  rafforzamento  complessivo  delle 
strutture SNPS -SNPA;

Pagina 3 di 8



- precisato  che,  con  medesima  determinazione,  si  è  demandata  a  successivo 
provvedimento  l’assunzione  dell’impegno di  spesa,  a  seguito  degli  atti  regionali  di 
riferimento con l’indicazione dell’esatta fonte di finanziamento;

- atteso  che  tuttora  non  sono  stati  approvati  gli  atti  regionali  di  riferimento  con 
l’indicazione dell’esatta fonte di finanziamento;

- ritenuto di contabilizzare il costo di n. 1 frigorifero e di n. 1 congelatore occorrenti alla 
S.C. Laboratorio di Prevenzione di ATS dell’Insubria acquistati tramite  ARIA_2021_028 
lotti 12 e 13, pari ad € 8.686,40 IVA compresa;

5. per il servizio assicurativo polizza infortuni per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025:
- premesso che in data 31/12/2024 è scaduto il contratto con la compagnia assicuratrice 

AXA Assicurazioni  Agenzia Gamboni  S.r.l.  avente ad oggetto  il  servizio assicurativo 
polizza infortuni;

- dato atto che il broker di ATS, su indicazione dei Direttori della S.C. Affari Generali e 
Legali e della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, nel corso del mese di 
novembre, ha attivato un’indagine di mercato finalizzata al collocamento della polizza 
in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. 
Lgs. 36/2023;

- preso atto che, con nota agli atti prot. 0134892 del 13/12/2024, il broker di ATS ha 
comunicato che:

- a  conclusione  dell’indagine  di  mercato,  nessuna  compagnia  assicuratrice  ha 
presentato offerta e che la criticità è rappresentata dalla presenza di una categoria 
di  assicurati  (“Medici  specialisti  ambulatoriali,  psicologi,  biologi  e  chimici  in 
convenzione con la contraente”) che richiede un capitale assicurato molto elevato a 
fronte di un premio relativamente ridotto;

- al  fine  di  permettere  ad  ATS  la  verifica  della  necessità  di  mantenere  attiva  la 
categoria  “Medici  specialisti  ambulatoriali,  psicologi,  biologi  e  chimici  in 
convenzione con la contraente” e di dare continuità alla copertura, ha ottenuto, da 
parte  dell’attuale  compagnia  AXA,  la  disponibilità  ad  un’ulteriore  proroga  del 
contratto alle medesime condizioni normative ed economiche sino al 30/06/2025;

- con nota e mail agli atti del 16/12/2024, il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali,  
dott.ssa Marina Ambrosetti, ha confermato la necessità di prosecuzione della polizza, 
anche  per  la  categoria  di  assicurati  sopra  richiamata,  alle  medesime  condizioni 
normative  ed  economiche  per  un  ulteriore  semestre,  sino  al  30/06/2025,  per  un 
importo di € 637,00 lordi;

- ritenuto pertanto:
- di prendere atto che la predetta indagine di mercato condotta dal broker di ATS, è 

andata deserta per mancanza di offerte;
- di prorogare, per il periodo di 6 mesi (dalle ore 24 del 31/12/2024 alle ore 24 del 

30/06/2025), il contratto avente ad oggetto il servizio assicurativo polizza infortuni 
con l’impresa AXA Assicurazioni Agenzia Gamboni S.r.l., alle medesime condizioni in 
essere, per un importo di € 637,00 lordi - CIG: Z6E3BC1692; 

DATO ATTO che per le procedure di cui trattasi è stato individuato, ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs  n.36/2023,  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione 
Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

Pagina 4 di 8



RITENUTO di nominare/confermare, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D. Lgs. n. 36/2023 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC):

- per  il  servizio  di  ritiro  e  smaltimento  mediante  triturazione/distruzione  di  materiale 
cartaceo:
- il Coadiutore Amministrativo della S.C. GAPE, sig.ra Ines Saraceno per la sede di Como,
- l’Assistente  Amministrativo della  S.C.  GAPE,  sig.ra  Rossana Caspani  per  la  sede di 

Varese;
- per il servizio relativo al Registro Imprese ed al Registro Protesti, il Direttore della S.C. SIA, 

dott. Fulvio Colombo;
- per la fornitura di  arredi  in metallo,  il  Collaboratore Amministrativo Esperto della S.C. 

GAPE, dott.ssa Manuela Petazzi;
- per il servizio assicurativo polizza infortuni per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025, il 

Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti,
che vigileranno sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  26.417,89 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di contrarre e affidare/prorogare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
la fornitura dei seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate;

a) Ecoeridania Spa
CF/P.IVA: 03033240106
servizio di ritiro e smaltimento mediante triturazione/distruzione di materiale cartaceo
importo di € 2.620,00, oltre IVA 22% pari ad € 576,40, per un totale di € 3.196,40
CIG: B25CF26E08;

b) Infocamere Scpa
CF/P.IVA: 02313821007
servizio relativo al Registro Imprese e del Registro Protesti per l’anno 2025
importo di € 8.660,00, oltre IVA 22% pari ad € 1.905,20, per un totale di € 10.565,20
CIG: B5165FEFC0

c) Metalplex Spa
CF/P.IVA: 00145810628
fornitura di arredi in metallo
importo di € 2.731,87 oltre IVA 22% pari ad € 601,01 per un totale di € 3.332,88
CIG:B53F5158A7

Pagina 5 di 8



d) AXA Assicurazioni Agenzia Gamboni
CF/P.IVA:  03473920548
servizio assicurativo polizza infortuni per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025
importo di € 637,00 lordi
CIG: Z6E3BC1692

2. di dare atto che per le procedure di cui trattasi è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 
del  D.  Lgs  n.  36/2023,  Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C. 
Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato – dott.ssa Paola Galli;

3. di  nominare/confermare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC):

- per  il  servizio  di  ritiro  e  smaltimento  mediante  triturazione/distruzione  di  materiale 
cartaceo:

- il Coadiutore Amministrativo della S.C. GAPE, sig.ra Ines Saraceno per la sede di 
Como,

- l’Assistente Amministrativo della S.C. GAPE, sig.ra Rossana Caspani  per la sede di 
Varese;

- per il servizio relativo al Registro Imprese ed al Registro Protesti, il Direttore della S.C. 
SIA, dott. Fulvio Colombo;

- per la fornitura di arredi in metallo, il Collaboratore Amministrativo Esperto della S.C. 
GAPE, dott.ssa Manuela Petazzi;

- per il servizio assicurativo polizza infortuni per il periodo dal 01/01/2025 al 30/06/2025, 
il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti,

che vigileranno sulla corretta esecuzione del contratto;

4. di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 26.417,89 (IVA 
22%  inclusa)  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contabilità 
economico/patrimoniale, come segue:

punto 1. € 3.196,40 (IVA 22% inclusa), conto 14140710, esercizio 2024, CDC comuni;

punto 2 € 10.565,20 (IVA 22% inclusa), conto 14130110, esercizio 2025, CDC comuni;

punto  3  €  3.332,88  (IVA  22%  inclusa),  conto  1020520,  esercizio  2025,  fonte  di 
finanziamento DGR 2457/2024, CDC 55L342000/UDP 3385;

punto 4 € 8.686,40 (IVA 22% inclusa), conto 1020750, esercizio 2025, CDC 55L390000;

punto 5 € 637,00 lordi, conto economico 14070355, esercizio 2025, CDC 53L320000/UDP 
2040;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 6 di 8



6. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  della L.R. n.  33/2009 e s.m.i.  il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento 

Pagina 7 di 8



OGGETTO:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  OCCORRENTI  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  (I 
PROVVEDIMENTO 2025)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

Al Conto Economico del Bilancio 2024

conto n. 14140710 per € 3.196,40 (IVA 22% inclusa)

Al Conto Economico del Bilancio 2025

conto n. 14130110 per € 10.565,20 (IVA 22% inclusa)

conto n. 14070355 per € 637,00 lordi

Allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025

conto n. 1020750 per € 8.686,40 (IVA 22% inclusa) PROGETTO PNC PRACSI SNPS SNPA, codice 

progetto: PNC M6C1-FASE P2

conto n. 1020520 per € 3.332,88 (IVA 22% inclusa) DGR 2457/2024 causale ST1

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 21/01/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 8 di 8


	IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO Dott.ssa Paola Galli
	N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024
	(MT)
	SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

